
 

1 
 

 

           

 
 

 

C OM U N E  D I  T A V E R N OL E S U L  M EL L A  
P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

 
 
 
 
 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  CARTA  DELLA  QUALITÀ  DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI URBANI (ART. 5 - TQRIF, ALLEGATO 'A' ALLA 
DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF) IN QUALITA' DI ENTE 
TERRITORIALMENTE COMPETENTE        

 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di dicembre alle ore 18.00 nella sala delle riunioni 
presso la sede Municipale. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta comunale. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello 
risultano presenti: 

 

      N.        Cognome e nome              carica                                     
 

 
     1.       FERRI GERARDO SINDACO                             Presente 
 
     2.       CIOLI LUIGI VICESINDACO                     Presente 
 
     3.       BREGOLI ROBERTO ASSESSORE                        Presente 
 
 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale   Dott.ssa ALESSANDRA RICHIEDEI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente sig.  Dott. FERRI GERARDO nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

COPIA 

Codice Ente:   1 7 1 8 3  

DELIBERAZIONE  N.  61 

05.12.2023 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2023 – esecutiva ai sensi di legge - è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2023 - esecutiva ai sensi di legge - è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30/03/2023 - esecutiva ai sensi di legge - è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 03/08/2023 - esecutiva ai sensi di legge - è stato 

approvato il PIAO - Piano    Integrato   di   Attività e Organizzazione 2023/2025 

 

RICHIAMATI:   

- i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;  - l’art. 48 del Decreto Legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.), che disciplina le competenze della Giunta Comunale;  

  

VISTA la Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022, con la quale l’Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente (ARERA), ha disciplinato il Testo Unico della “Regolazione della qualità del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani”, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (TQRIF) – allegato A -, 

che articola i seguenti obblighi di servizio:   

- per la qualità contrattuale:  

a) Gestione delle richieste di attivazione, variazione e cessazione del servizio;  

b) Gestione dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettifica degli importi addebitati;  

c) Punti di contatto con l’utente;  

d) Modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rimborso degli importi non dovuti;  

e) Ritiro dei rifiuti su chiamata;  

f) Disservizi e riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare;  

 

- per la qualità tecnica:  

a) Continuità e regolarità del servizio;  

b) Sicurezza del servizio.  

  

RICHIAMATO:  

- l’articolo 5.1 dell’Allegato A (TQRIF) che dispone quanto segue: “L’Ente territorialmente competente 

approva per ogni singola gestione un’unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti 

urbani: a tal fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l’Ente territorialmente competente integra 

in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli gestori ciascuno per i 

servizi di rispettiva competenza”;  

- l’articolo 5.2 dell’Allegato A (TQRIF) “La Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti urbani, di cui al precedente comma 5.1 deve essere pubblicata ai sensi dell’articolo 3 del TITR sul sito 

web del gestore del servizio integrato, ovvero di ciascun gestore dei singoli servizi che lo compongono, deve 

essere conforme alle disposizioni del presente TQRIF, indicare il posizionamento della gestione nella matrice 

degli schemi regolatori, e contenere, con riferimento a ciascun servizio, l’indicazione degli obblighi di 

servizio, degli indicatori e relativi standard di qualità contrattuale e tecnica previsti dall’Autorità, nonché 

degli standard ulteriori o migliorativi previsti dall’Ente territorialmente competente.”  

  



 

 

RILEVATO che all’interno dell’Allegato A alla Deliberazione 363/2021, ARERA definisce l’Ente 

Territorialmente Competente come “l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in 

caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente”;  

  

VISTO che l’articolo 3-bis del Decreto-Legge 138/11 al comma 1-bis, attribuisce agli enti di governo 

dell’ambito o bacini territoriali ottimali e omogenei, cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente, le 

“funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli 

appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe 

all’utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo[…]”;  

  

RILEVATO che:  

- nell’ambito del D.Lgs. n. 152/2006 è permesso alle Regioni, ai sensi dell’art.200, comma 7, adottare 

“modelli alternativi o in deroga al modello degli Ambiti Territoriali Ottimali”, predisponendo un Piano 

Regionale di gestione dei rifiuti che dimostri la propria adeguatezza rispetto agli obiettivi strategici previsti 

dalla normativa vigente;  

- l’art. 201, comma 1 del D. Lgs. 152/2006 specifica che: “Al fine dell'organizzazione del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, entro il 

termine di sei mesi dalla data di entrata in vigore della parte quarta del presente decreto, disciplinano le 

forme e i modi della cooperazione tra gli enti locali ricadenti nel medesimo ambito ottimale, prevedendo che 

gli stessi costituiscano le Autorità d'ambito di cui al comma 2, alle quali è demandata, nel rispetto del 

principio di coordinamento con le competenze delle altre amministrazioni pubbliche, l'organizzazione, 

l'affidamento e il controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti”;  

  

CONSIDERATO CHE:  

- nel caso della Regione Lombardia non è prevista l’Autorità di ambito/bacino, di cui all’art. 3bis del 

D.L. 138/2011 e che le funzioni di Ente Territorialmente Competente sono assegnate al presente Comune;  

- le funzioni riservate all’Ente Territorialmente Competente, in seno all’organizzazione dell’ente, 

sono distinte in quanto i compiti a cui esso è chiamato non si esauriscono nella sola validazione, intesa 

come verifica della congruità dei dati trasmessi dai diversi gestori, ma comprendono scelte che per la 

natura dell’Ente Locale non possono che spettare all’organo politico di indirizzo, nel caso specifico la Giunta 

Comunale, che come disposto dal D. Lgs. 267/2000, art. 48 comma 2 “[…] compie tutti gli atti rientranti ai 

sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge 

al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco”;  

  

VISTO che ai sensi dell’articolo 107 citato “i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 

spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo”;  

  

RICHIAMATO l’articolo 2.4 dell’Allegato A (TQRIF) che dispone quanto segue: ”In deroga a quanto previsto 

al precedente comma 2.2, lettera a), l’Ente territorialmente competente può individuare quale soggetto 

obbligato agli adempimenti contenuti nel presente TQRIF inerenti ai punti di contatto con l’utente di cui al 

Titolo IV e alla gestione dei reclami e delle richieste scritte di informazioni di cui al Titolo III riguardanti le 

attività di raccolta e trasporto e spazzamento e lavaggio delle strade, il gestore delle suddette attività 

previa intesa con lo stesso e con le Associazioni dei consumatori locali, in luogo del gestore dell’attività di 

gestione tariffe e rapporto con gli utenti”;  

  



 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Tavernole Sul Mella intende avvalersi della deroga di cui all’articolo 2.4 

dell’Allegato A (TQRIF) della Deliberazione n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 di ARERA;  

  

CONSIDERATO CHE la Carta della Qualità:  

- descrive, con riferimento al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani erogato nel Comune, gli 

obblighi ed i livelli di qualità attesi, le modalità di fruizione e le regole di relazione tra utenti e Gestori del 

servizio;  

- è redatta in conformità alla legislazione in vigore ovvero a quanto deliberato dall’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) nell’ambito della disciplina della qualità del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani;  

- verrà aggiornata periodicamente sulla base delle variazioni sostanziali rispetto a quanto in essa 

indicato. Le modifiche verranno approvate dall’Ente Territorialmente Competente (il Comune) e saranno 

portate a conoscenza degli utenti, assicurando massima trasparenza e diffusione;  

  

VISTO lo schema della Carta della Qualità allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal responsabile del 

Settore in ordine alla regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni); 

 

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal responsabile del 

Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive 

modificazioni); 

 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate. 

 

2. DI APPROVARE la Carta della Qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui all’art. 5 del 

Testo unico per la regolazione della qualità del servizio digestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato 

dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 15/2022/R/Rif allegata alla 

presente sub “A” per farne parte integrante e sostanziale 

 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione della Carta della Qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.3 del TITR approvato con deliberazione di ARERA n. 

444/2019/R/Rif del 31/10/2019. 

 

4. DI TRASMETTERE ai Gestori il presente atto affinché gli stessi possano provvedere alla 

pubblicazione sui rispettivi siti internet. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli Uffici per gli adempimenti conseguenti. 

 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo pretorio. 

 



 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti 

dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di rispettare i termini di legge; 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4° del D. Lgs. n.267/2000 

 
***** 



 

 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

 
 

 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 
Il sottoscritto Rag. Rambaldini Giorgio, responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa e contestualmente, ai sensi dell’art. 147 bis 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000 
assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa.  
 
Tavernole sul Mella, 24.11.2023 
 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Rag. Rambaldini Giorgio 
 

 

PROPOSTA N. 206 DEL 24.11.2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  CARTA  DELLA  QUALITÀ  DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI URBANI (ART. 5 - TQRIF, ALLEGATO 'A' ALLA 
DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF) IN QUALITA' DI ENTE 
TERRITORIALMENTE COMPETENTE 



 

 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

 
 

 

ATTESTAZIONI E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Il sottoscritto Rag. Rambaldini Giorgio responsabile del servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
di cui agli art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000, esprime il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
e correttezza contabile.  
 
Tavernole sul Mella, 24.11.2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Rambaldini Giorgio 
 

 
 

 

PROPOSTA N. 206 DEL 24.11.2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  CARTA  DELLA  QUALITÀ  DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI URBANI (ART. 5 - TQRIF, ALLEGATO 'A' ALLA 
DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF) IN QUALITA' DI ENTE 
TERRITORIALMENTE COMPETENTE        



 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to Dott. FERRI GERARDO 

 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ALESSANDRA RICHIEDEI 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ X ] Delibera dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii 

 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione , ai sensi dell’art. 134 

comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa ALESSANDRA RICHIEDEI 

 

 
 

 

Deliberazione   N.   61 del 05.12.2023 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  CARTA  DELLA  QUALITÀ  DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI URBANI (ART. 5 - TQRIF, ALLEGATO 'A' ALLA 
DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF) IN QUALITA' DI ENTE 
TERRITORIALMENTE COMPETENTE        



 

 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI  
(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

• La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  11.12.2023   e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi fino al 26.12.2023   
Registro delle Pubblicazioni :      0 del 11.12.2023 
 

• è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari in data  11.12.2023 (prot. invio n.      0 ) 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
Gallia Silvia 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione   N.   61 del 05.12.2023 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  CARTA  DELLA  QUALITÀ  DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DEI  RIFIUTI URBANI (ART. 5 - TQRIF, ALLEGATO 'A' ALLA 
DELIBERAZIONE ARERA 15/2022/R/RIF) IN QUALITA' DI ENTE 
TERRITORIALMENTE COMPETENTE        


